
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: Direzione regionale per lo sviluppo economico e le attività produttive

Decreto del Presidente

N. del Proposta n. 23191 del 19/12/2017

Oggetto:

D.G.R. 503/2016 <<Programma Generale delle iniziative a vantaggio dei consumatori di cui all'art.  148, comma 1 della

Legge 23 dicembre 2000, n. 388 denominato "Regione Lazio per il cittadino consumatore V" – D.M.6 agosto 2015 – D.D. 7

dicembre 2015 – D.D. 24 febbraio 2016.>> come modificata della D.G.R. n. 652 del 02.11.2016 -  Nomina Commissione di

verifica.

FABIANI GUIDO
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

R. BELLOTTI
______________________________

Estensore

APPODIA MARIA LAURA
______________________________

Responsabile del Procedimento

SACCHETTA CECILIA
______________________________

Il Dirigente d'Area

R. DEL ROSCIO
______________________________

Pagina  1 / 1

T00071 01/03/2018



 

 

 

 

Oggetto:  D.G.R. 503/2016 <<Programma Generale delle iniziative a vantaggio dei 

consumatori di cui all’art.  148, comma 1 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 

denominato “Regione Lazio per il cittadino consumatore V” – D.M.6 agosto 

2015 – D.D. 7 dicembre 2015 – D.D. 24 febbraio 2016.>> come modificata della 

D.G.R. n. 652 del 02.11.2016 -  Nomina Commissione di verifica. 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

Su proposta dell’Assessore per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 

 

VISTA  la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Lazio e in particolare, l’art. 6, comma 4; 

 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i.: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: 

“Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” 

e s.m.i.”; 

VISTO  l’art. 148, comma 1, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 06.08.2015 

ed, in particolare, l’allegato A, con il quale sono state individuate 

le risorse finanziarie, per un importo complessivo di € 

25.000.000,00, da destinare alla realizzazione di iniziative a 

vantaggio dei consumatori, ai sensi dell’articolo 148, comma 1 

legge n. 388/2000;  

 

VISTO l’articolo 5, comma 1, del medesimo decreto che destina alle 

regioni la somma di € 10.000.000,00 per la realizzazione degli 

interventi a favore dei consumatori; 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico 

del 07.12.2015 ed in particolare l’allegato B che assegna alla 

Regione Lazio la somma di € 888.140,00 per la realizzazione di  

iniziative a vantaggio dei Consumatori – art. 148 legge 388 del 

2000; 



 

 

 

VISTO Il Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico 

del 24 febbraio 2016 che detta le modalità, i termini ed i criteri 

per il contributo dei programmi di cui al citato art. 5 del Decreto 

del Ministro 06.08.2015; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2016, n. 6: “Disposizioni in 

materia di tutela dei consumatori e degli utenti; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 503 del 04.08.2016 che 

approva, ai sensi del D.M. 06.08.2015 del Ministero dello 

Sviluppo Economico, il Programma Generale delle iniziative a 

vantaggio dei Consumatori denominato: “Regione Lazio per il 

Cittadino Consumatore V”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 02.11.2016, n. 652 

avente per oggetto: ”Modifica ed integrazione all’allegato A della 

delibera n.503 del 4 agosto 2016 Programma Generale delle 

iniziative a vantaggio dei consumatori di cui all’art. 148, comma 

1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 denominato:” Regione 

Lazio per il cittadino consumatore V;  

 

VISTA la nota del 30 novembre 2016, prot.n. 037727, con la quale il 

Ministero dello Sviluppo Economico comunica l’approvazione, 

del Programma Generale delle iniziative a vantaggio dei 

Consumatori denominato: “Regione Lazio per il Cittadino 

Consumatore V”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 28 luglio 2016 n. G08667 con 

la quale si è proceduto all’accertamento della somma di € 

888.140,00 sul capitolo di bilancio 222102 dell’esercizio 

finanziario 2016 – “Assegnazione dello Stato per il 

finanziamento di iniziative a vantaggio dei consumatori ai sensi 

dell’art. 148, co. 1, Legge 23 dicembre 2000, n. 388” – da 

destinarsi all’attuazione del Programma denominato “Regione 

Lazio per il cittadino consumatore V” di cui alla deliberazione di 

Giunta Regionale del 04.08.16, n. 503 - modificata con D.G.R. n. 

652 del 02.11.2016; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 14 marzo 2017 di attuazione 

ed integrazione della legge regionale 25 maggio 2016, n. 6 – 

Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e degli utenti”; 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07347 del 24.05.2017, avente 

ad oggetto: “Avviso Pubblico rivolto alle associazioni dei 

consumatori e degli utenti del Lazio iscritte nel registro regionale 

per la realizzazione del Programma Generale denominato 

Regione Lazio per il cittadino consumatore V”, di cui alla 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 503/16 - modificata con 

D.G.R. n. 652   del 02.11.2016; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G09801 del 12.07.2017 con la 

quale è stato istituito il Nucleo di valutazione per l’analisi dei 

progetti di cui al succitato avviso pubblico; 

 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. G14255 del 20.10.2017 che 

approva la graduatoria di merito, redatta dal Nucleo di 

valutazione, ai sensi dell’art.7 – Allegato A – della 

Determinazione Dirigenziale n. G07347 del 24.05.2017; 

  

         CONSIDERATO   che l’art. 12, comma 1, del D.D. del 24/02/2016 del Ministero 

dello Sviluppo Economico stabilisce che “al fine di verificare la 

realizzazione di ciascun programma, ogni Regione, nomina una 

Commissione di verifica, composta da un rappresentante della 

Regione e da un rappresentante designato dalla Direzione 

Generale“ del Ministero dello Sviluppo Economico; 

 

         CONSIDERATO   che l’art. 12, comma 4, del predetto decreto, prevede che “gli 

oneri per lo svolgimento delle attività di verifica sono a carico 

del programma finanziato e sono determinati ed indicati nel 

programma stesso”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 12, comma 5, del predetto decreto. Stabilisce, altresì, 

che “l’ammontare del compenso di ciascun componente della 

Commissione è forfettario e comprensivo di eventuali spese di 

missione ed è determinato, di norma, tra lo 0,30% e lo 0,70% del 

finanziamento concesso, comunque in misura non inferiore a € 

1.000,000 e non superiore a € 5.000,00”; 

 

CONSIDERATO che, in applicazione della predetta disposizione, le spese di 

funzionamento della Commissione incaricata di verificare la 

realizzazione del Programma Generale delle iniziative a vantaggio 

dei consumatori denominato “Regione Lazio per il cittadino 

consumatore IV”, sono state fissate con D.G.R. 652 del 02.11.16 

in € 3.940,00 con un’incidenza pari a 0,4436% del finanziamento 

totale per la realizzazione del Programma medesimo; 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO pertanto che a ciascun componente della predetta Commissione 

spetta, a titolo di compenso, la somma di € 1.970,00 per un 

importo complessivo di € 3.940,00; 

 

VISTA la nota prot. U.0331604 del 03/08/2017 del Ministero dello 

Sviluppo Economico, acquisita agli atti della struttura con prot. n. 

0404825 del 03.08.2017, con la quale viene designato il Dott. 

Fabio Gatti quale rappresentante ministeriale nella istituenda 

Commissione di verifica; 

 

VISTA la nota prot.  n. 0617535 del 04.12.2017   con la quale il Direttore 

della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le 

Attività Produttive ha designato, quale rappresentante in seno alla 

istituenda Commissione di verifica, la Dott.ssa Cinzia Matrascia 

funzionario regionale in possesso dei requisiti professionali 

adeguati all’incarico da ricoprire; 

 

VISTO  l’art. 53del D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche “; 

 

VISTO il R.R n. 16/2016 “Regolamento per la disciplina degli incarichi 

non compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della 

Giunta della Regione Lazio”; 

 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive rese, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dalla Dott.ssa Cinzia Matrascia, 

acquisita agli atti della struttura con prot. n. 0635325 del 

13.12.2017, e dal Dott. Fabio Gatti, acquisita agli atti della 

struttura con prot. n. 0645120 del 19.12.201; 

 

ATTESO che il responsabile del procedimento ha concluso, in data 

19.12.2017, l’istruttoria delle dichiarazioni rese, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dai sopra 

nominati funzionari, consapevoli che quanto da loro dichiarato 

potrà essere soggetto ad eventuali controlli e verifiche e dalle 

quali non risultano cause ostative al conferimento dell’incarico, ai 

sensi del combinato disposto dei commi 1 e 2 dell’art. 7 del D.l.gs 

235/2012,  e del citato art. 53 del D.lgs. n. 165/2001  situazioni di 

incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nonché di conflitto, 

anche potenziale, di interessi, ai sensi del R.R. 16/2016, che 

pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite 

nonché il possesso dei requisiti personali e professionali, per la 

nomina quali componenti del Commissione di verifica; 



 

 

 

 

 

 

 

 VISTA  la nota del 15 dicembre 2017 con la quale il Ministero dello 

Sviluppo Economico comunica l’accoglimento, ai sensi dell’art. 

11 comma 4 del D.D. 24.02.2016, della richiesta di proroga per 

un periodo massimo di sei mesi, cosicché il termine per il 

completamento e la rendicontazione del Programma Generale 

denominato Regione Lazio per il cittadino consumatore V” viene 

fissato al 30 novembre 2018; 

 

CONSIDERATO che, la Commissione di verifica, nell’espletamento dell’incarico 

ricevuto, effettuerà controlli ex post   entro e non oltre il 30 

novembre 2018, termine fissato, dalla suddetta proroga, per il 

completamento e la rendicontazione degli interventi finanziati 

nell’ambito del programma sopra indicato; 

 

   

RITENUTO  per quanto sopra riportato, di dover nominare quali componenti 

della Commissione di verifica in oggetto, il Dott. Fabio Gatti 

designato dal Ministero dello Sviluppo Economico e la Dott.ssa 

Cinzia Matrascia, designata dal Direttore della Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive. 

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di costituire la Commissione di verifica prevista all’art. 12 del Decreto Direttoriale del 

Ministero dello Sviluppo Economico del 24.02.2016, preposta al monitoraggio della 

realizzazione degli interventi relativi al Programma Generale denominato: “Regione  

Lazio per il Cittadino Consumatore V”, approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 503/16 - modificata con D.G.R. n. 652   del 02.11.2016 di nominare quali 

componenti della suddetta Commissione di verifica: 

 

1 . il Dott.  Fabio Gatti, quale rappresentante del Ministero dello Sviluppo 

Economico; 

2.  la Dott.ssa Cinzia Matrascia quale rappresentante della Regione Lazio; 

 

La Commissione effettuerà controlli ex post, entro e non oltre il 30 novembre 2018, 

termine fissato, ai sensi dell’art. 11 del D.D.  24.02.2016, per il completamento e la 

rendicontazione degli interventi finanziati nell’ambito del Programma Generale 

denominato: “Regione Lazio per il Cittadino Consumatore V”, 

 



 

 

 

 

 

 

 

La Commissione, al termine dei lavori, redige un apposito verbale che trasmette 

tempestivamente all’Ufficio competente; 

 

- di stabilire che l’importo del compenso spettante a ciascun componente della 

Commissione di verifica è pari ad € 1.970,00, per un totale di € 3.940,00 come fissato 

dalla D.G.R. 652 del 02.11.16; ai suddetti compensi si provvederà con relativo impegno 

di spesa su apposito capitolo a cura della struttura competente; 

 

La costituzione della  Commissione decorre dalla pubblicazione del presente Decreto 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 

comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi). 

 

 

Il presente Decreto è redatto in due originali di cui uno per gli atti della Direzione 

Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi informativi, l’altro per i successivi 

adempimenti della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio anche a 

valere quale notifica agli interessati. 

 

 

    

                                              Il Presidente 

                       Nicola Zingaretti 


